
ENTE PARCO NAZIONALE

ARCIPELAGO PI LA MADDALENA

~ -*m^M

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N.
DEL 3>Ì

OGGETTO: SERVIZIO PER EFFETTUARE LEZIONI DI EDUCAZIONE ALIMENTARE NELLE
SCUOLE - CIG: Z0407EC4A2.

L'anno duemiladodici, il giorno i OfOQ del mese di dicembre, nella sede dell'Ente Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7.

La sottoscritta ardi. Giovannella Urban, in qual i tà di direttore facente funzioni dell'Ente Parco

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

la Legge Quadro sulle aree protette del 6.12.1991 n. 394 e le sue successive
modificazioni ed integrazioni;

la Legge 10/94 recante l'istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena;

il D.P.R. del 17 maggio 1996 recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena;

lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con
Decreto del Ministro dell'Ambiente n. DEC/DPN/5115 del 15/04/2009;

il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 30 del 29/07/2009;

il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
DEC/ CAB/ 175 del 22/10/2012 con il quale il Dott. Giuseppe Bonanno è stato
nominato Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;
il Decreto del Presidente dell'Ente Parco n. 02 del 27/12/2012, avente ad oggetto:
"Nomina del direttore facente funzioni nella persona dall'archi. Giovannella Urban";
il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, approvato con Deliberazione del Consiglio
direttivo n.57 del 12/12/2008, approvato da! Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con nota DPN -2009-0007804 del 08/04/2009;

il Bilancio di previsione 2012, approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6
del 27.02.2012 e approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare con nota prot. PNM-201 2-0008603 del 27/04/2012;

la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 44 del 13.07.2012 avente ad oggetto:
"Programmazione azioni di promozione dell'immagine del Parco correlata ad att ività di
educazione ambientale" e il relativo allegato che prevedeva la realizzazione di n.10
lezioni di educazione alimentare da realizzare nelle scuole locali per un importo
complessivo di € 5.000,00 (cinquemila/00 euro);
I/indagine di mercato prot. 8206 del 18.12.2012 finalizzata a conoscere il costo
complessivo per l 'effettuazione di n . I O lezioni di educazione alimentare da svolgersi
nelle scuole di I ,a Maddalena nel periodo compreso tra gennaio e giungo 2013;

tìnte Parco nazionale dell'Arcipelago di La Mi
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

CF. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www.lamaddalenapark.it
MINISTERO D E L L ' A M B I E N T E
C DELLA TI/TCLA O£L TEERFTOKK) C DEL MARE



DATO ATTO

PRESO ATTO

RITENUTO

CONSIDERATA

VISTO

VISTO

RITENUTO

VISTA

Che entro il termine del 24.12.2012 - ore 12.00, stabilito dalla predetta nota di indagine
di mercato, perveniva una sola offerta prot. 8238 del 20.12.2012 inoltrata dall 'AIAB
Sardegna;

Che dalla suddetta indagine di mercato è emersa l'incongruenza della cifra stabilita da
questo ente parco rispetto al numero delle giornate di educazione alimentare previste;

Pertanto di dover integrare l'importo originariamente preventivato e ammontante ad €
5.000 (cinquemila/00 euro), di €1.050,00 (millecinquanta/00 euro);

La disponibilità delle somme nel Bilancio di Previsione 2012;

il Decreto Legislativo n. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture in attuazione delle direttive 2004/1 7/CE e 2004/18/CE", ed in particolare
l'art. 125 - Lavori, servizi e forniture in economia del Titolo II - contratti sotto soglia
comunitaria;
il Regolamento di contabilità dell'Ialite Parco sopra richiamato ed in particolare l'art. 90
- Forniture e servizi da effettuare in economia, del Capo II: Spese in economia;

Pertanto, viste le motivazioni sopra citate, di poter procedere alla forni tura indicata in
oggetto mediante procedura in economia - di affidamento diretto, così come previsto
dall'ari. 125 del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. ed ii e dell'art. 90 del Regolamento di
i o n U i h i l i L i t l r M ' l ' M k ' 1 ' « i t v u ;

la bozza di invito per la fornitura specificata in oggetto, allegata alla presente
determina/ione per farne parte integrante e sostanziale;

ACCERTATA la propria competenza;
RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

di procedere mediante procedura in economia - affidamento diretto, così come previsto dall'art. 125 del D.
Lgs. 163/2006 e ss. mm. ed ii e dell'art. 90 del Regolamento di contabilità dell'Ente Parco all 'affidamento del
servizio per effettuare lezioni di educazione alimentare nelle scuole

di approvare la bozza di invito per il servizio di effettuazione di n.10 lezioni di educazione alimentare da
svolgersi presso le scuole di La Maddalena, allegata al la presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;

di affidare l 'attività di Responsabile del Procedimento alla Dott.ssa Emanuela Rio, in qualità di Collaboratore
Amministrativo dell'Ufficio Relazioni con il Pubblico di questo Ente Parco - Tei. 0789.790223.

ILDIRETTOR
Arch. Gio

NTE FUNZIONI
ella URBAN

La presente determinazione n.^otli dtjL3l 'I? •t^-012- ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della legge
69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco all'indirizzo
http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data daiSl-J2-2bl£con n. (pOS del
registro.

~~S,
CENTE FUNZIONI

hnella URBAN
s

URP/ER

Ente Parco na/ionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Vìa Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91014760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www.lamaddalenapark.it
M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
L lltlJ.A •|ll!liL.A I>U. TLKKirOlilO f- DEL MMili



ENTE PARCO NAZIONALE

ARCIPELAGO Dl'LA MADDALENA

Capitolato tecnico per il servizio dì Educazione alla sostenibilità alimentare da svolgersi nelle scuole di
La Maddalena

(allegato alla di'tt'nninazioiit' a contrarre /jpnW('/*3J " l£'<&)2-

Stazione appaltante: Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Via G. Cesare 7, 07024, La
Maddalena (OT), tei. 0789 790224, fax 0789 720049, email: lamaddalenapark@pec.it, sito internet
www.lamaddalenapark.it.

Oggetto dell'appalto: il presente Capitolato Tecnico fornisce le indicazioni, le specifiche del servizio, i
perìodi e i prezzi a base d'asta per la presentazione dell'offerta per l 'affidamento del servizio di Educazione
alla sostenibilità alimentare da svolgersi nelle scuole di La Maddalena.

Descrizione del servizio: il servizio è finalizzato all'attivazione di percorsi di educazione alimentare da
realizzare con i ragazzi delle scuole elementari e medie di La Maddalena che risulteranno interessate.
Obiettivi prìoritari sono quelli volti alla realizzazione per l'anno scolastico 2012-2013 di n. 10 lezioni delle
quali n. 9 saranno riservate ad un numero massimo di 20-25 alunni e avranno durata di n.2 ore ciascuna,
mentre l'ottava potrà essere riservata a tut t i gli alunni ed i loro professori delle scuole elementari e medie di
La Maddalena che vorranno partecipare ed avrà carattere di seminario di approfondimento sulle tematiche
dell'educazione alla sostenibilità alimentare. Nell'eventualità che tale ultima lezione considerata come
"seminario" non dovesse avere luogo e le parti (Ente Parco, Scuole locali e AIAB) decidessero di non
considerare tale opportunità, Io stesso diverrà la decima lezione da svolgersi con gli alunni delle classi che
avranno aderito al progetto.
Ogni lezione comprende una parte teorico/pratica (inerente produzione e lavorazione biologica del prodotto
- attività dimostrativa - e aspetti sensoriali e nutrizionali) con relativo assaggio di prodotti (percorso
gustativo, con finalità didattiche, che vede - dopo la dimostrazione - la somministrazione di alcuni prodotti
selezionati ai ragazzi per favorire la conoscenza delle produzioni biologiche e tradizionali, la riscoperta di
gusti e sapori naturali); L'Ente Parco, d'accordo con le scuole locali che aderiranno al progetto e con i
rappresentanti dell'AIAB stilerà un calendario/cronoprogramma delle lezioni da svolgere nel periodo
compreso tra gennaio e giugno dell'anno 2013.
Per il raggiungimento degli obiettivi individuati nel presente capitolato, l 'AIAB si impegna a mettere a
disposizione degli studenti nel corso delle lezioni esperti del settore (es. aziende impegnate nella produzione
di agricoltura e prodotti biologici) e materiale video-fotografico per integrare le lezioni. Per le lezioni, l 'AIAB
si impegna a selezionare professionisti che abbiano adeguate competenze nelle materie trattate, affiancando
aziende impegnate nella produzione di alimenti biologici che possano preparare e somministrare detti cibi
agli studenti. Previo accordo con le scuole locali che aderiranno al progetto, le lezioni potranno svolgersi
presso i locali delle stesse scuole o, in alternativa, presso il Centro di Educazione Ambientale del Parco
(Località Stagnali - Isola di Caprera).

F. F.
nella Urban)

(inte Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (OT)

C.F. 91019760908
Tf 1 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamadJak-napark.il


